1

QUYẾT ĐỊNH

Phân cấp thẩm quyền quyết định việc mua sắm tài sản của các nhiệm vụ khoa

học và công nghệ sử dụng ngân sách nhà nước; mua sắm hàng hóa, dịch vụ đối

với nguồn kinh phí khoa học và công nghệ thuộc phạm vi quản lý của

tỉnh Bình Định

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, bổ

sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương

ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015;

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày

18 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Luật Khoa học và công nghệ ngày 18 tháng 6 năm 2013;

Căn cứ Luật Quản lý, sử dụng tài sản công ngày 21 tháng 6 năm 2017;

Căn cứ Luật Đấu thầu ngày 23 tháng 6 năm 2023;

Căn cứ Nghị định số 24/2024/NĐ-CP ngày 27 tháng 02 năm 2024 của Chính

phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật đấu thầu về lựa chọn nhà

thầu;

Theo đề nghị của Sở Khoa học và Công nghệ tại Tờ trình số...../Ttr-SKHCN

ngày......tháng......năm 2024 và của Sở Tư pháp tại Báo cáo kết quả thẩm định

số....../BC-STP ngày......tháng.......năm 2024 (kèm theo ý kiến của Sở Tài chính tại Công

văn số......./STC-...... ngày..../...../2024).

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh

1. Quyết định này quy định phân cấp thẩm quyền quyết định việc mua sắm tài

sản của các nhiệm vụ khoa học và công nghệ sử dụng ngân sách nhà nước; mua sắm

hàng hóa, dịch vụ đối với nguồn kinh phí khoa học và công nghệ thuộc phạm vi quản

lý của tỉnh Bình Định được quy định tại điểm c khoản 1; điểm b khoản 2 Điều 91 Nghị

định số 24/2024/NĐ-CP ngày 27 tháng 02 năm 2024 của Chính phủ quy định chi tiết

một số điều và biện pháp thi hành Luật Đấu thầu về lựa chọn nhà thầu.

     ỦY BAN NHÂN DÂN

       TỈNH BÌNH ĐỊNH

    Số:        /2024/QĐ-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Định, ngày     tháng    năm  2024

DỰ THẢO

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-chinh-nha-nuoc/nghi-dinh-70-2018-nd-cp-su-dung-tai-san-hinh-thanh-qua-thuc-hien-nhiem-vu-khoa-hoc-va-cong-nghe-382075.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-chinh-nha-nuoc/nghi-dinh-70-2018-nd-cp-su-dung-tai-san-hinh-thanh-qua-thuc-hien-nhiem-vu-khoa-hoc-va-cong-nghe-382075.aspx

2

2. Ngoài các nội dung tại Quyết định này, các nội dung khác về quản lý, sử dụng

tài sản công được thực hiện theo các quy định hiện hành của Trung ương, của tỉnh.

Điều 2. Đối tượng áp dụng

1. Các cơ quan, tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp, cá nhân thực hiện các nhiệm vụ

khoa học và công nghệ sử dụng ngân sách nhà nước đối với nguồn kinh phí thuộc phạm

vi quản lý của tỉnh Bình Định.

2. Các cơ quan, tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp, cá nhân sử dụng nguồn kinh phí

khoa học và công nghệ thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Bình Định.

3. Các cơ quan, tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp, cá nhân khác có liên quan.

Điều 3. Thẩm quyền quyết định việc mua sắm tài sản của các nhiệm vụ khoa

học và công nghệ sử dụng ngân sách nhà nước đối với nguồn kinh phí thuộc phạm

vi quản lý của tỉnh Bình Định

1. Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định việc mua sắm tài sản đối với gói

thầu, nội dung mua sắm có giá trị từ 500 triệu đồng trở lên;

2. Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ quyết định việc mua sắm tài sản đối với

gói thầu, nội dung mua sắm có giá trị trên 50 triệu đồng đến dưới 500 triệu đồng đối

với các nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp tỉnh;

3. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị theo phân cấp quản lý nhiệm vụ khoa học và

công nghệ quyết định việc mua sắm tài sản đối với gói thầu, nội dung mua sắm có giá

trị trên 50 triệu đồng đến dưới 500 triệu đồng đối với các nhiệm vụ khoa học và công

nghệ cấp cơ sở;

4. Đối với việc mua sắm tài sản thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ có

giá trị không quá 50 triệu đồng, thủ trưởng đơn vị chủ trì nhiệm vụ chịu trách nhiệm

quyết định việc mua sắm theo quy định tại khoản 4 Điều 23 Luật Đấu thầu ngày 23

tháng 6 năm 2023.

Điều 4. Thẩm quyền quyết định việc mua sắm hàng hóa, dịch vụ đối với

nguồn kinh phí khoa học và công nghệ thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Bình Định

không thuộc các trường hợp quy định tại Điều 3 Quyết Định này

1. Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định việc mua sắm hàng hóa, dịch vụ đối

với gói thầu, nội dung mua sắm có giá trị từ 500 triệu đồng trở lên;

2. Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ quyết định việc mua sắm hàng hóa, dịch

vụ đối với gói thầu, nội dung mua sắm có giá trị trên 200 triệu đồng đến dưới 500 triệu

đồng;

3. Thủ trưởng đơn vị dự toán các cấp quyết định việc mua sắm hàng hóa, dịch vụ

đối với gói thầu, nội dung mua sắm có giá trị không quá 200 triệu đồng;

3

4. Đối với việc mua sắm hàng hóa, dịch vụ thực hiện nhiệm vụ khoa học và công

nghệ, thẩm quyền quyết định việc mua sắm như đối với việc mua sắm tài sản quy định

tại Điều 3 Quyết định này.

Điều 5. Tổ chức thực hiện

1. Quyết định có hiệu lực kể từ ngày......tháng.....năm 2024.

Trường hợp các văn bản viện dẫn tại Quyết định này được sửa đổi, bổ sung hoặc

thay thế bằng văn bản khác thì áp dụng quy định tại văn bản sửa đổi, bổ sung hoặc thay

thế.

2. Trình tự thủ tục, hồ sơ mua sắm tài sản; mua sắm hàng hóa, dịch vụ đối với

gói thầu, nội dung mua sắm thực hiện theo các quy định hiện hành.

3. Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đoàn thể thuộc tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân

các huyện, thị xã, thành phố; Thủ trưởng các cơ quan, tổ chức, đơn vị và doanh nghiệp,

cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 5;

- Bộ Khoa học và Công nghệ;

- Cục Kiểm tra VBQPPL - Bộ Tư pháp;

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Các Sở: KH&CN, KH&ĐT, Tài chính, Tư pháp;

- LĐ, CV VP UBND tỉnh;

- Trung tâm TH-CB tỉnh;

- Lưu: VT, K20.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lâm Hải Giang